



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
CNPJ: 22.953.681/0001-45  
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES



**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240121**

O Município de DOM ELISEU, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 22.953.681/0001-45, com sede na AV. JK DE OLIVEIRA, 02, representado por representado pelo(a) Sr.(a) GERSILON SILVA DA GAMA, Prefeito, portador do CPF nº 394.330.052-87, residente na RUA MACEIO, Nº512, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e EMBALO EMBALAGENS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 40.704.937/0001-62, com sede na RUA 7 DE SETEMBRO, 751, TROPICAL, Dom Eliseu-PA, CEP 68633-000, representada por FARIZE IMAD ZAGHLOUL, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 11.440,56 (onze mil, quatrocentos e quarenta reais e cinquenta e seis centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 57.341,56 (cinquenta e sete mil, trezentos e quarenta e um reais e cinquenta e seis centavos).

| ITEM   | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------|-------------|
| 172894 | BALDE PLÁSTICO - Marca.: PLASLIDER<br>Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 10l, cor preto, pegador embutido.                                                                                                                                                                              | UNIDADE | 62,00      | 10,000         | 620,00      |
| 312530 | CESTO DE PLÁSTICO - Marca.: PLASLIDER<br>Cesto de plástico, material plástico, polipropileno, capacidade 100 l, para roupa suja, cinza ou branco.                                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 50,00      | 70,110         | 3.505,50    |
| 312536 | DETERGENTE LIQUID. (LIMPA ALUMÍNIO) 500ML - Marca.: ECONOMICO<br>Detergente ácido, para limpeza e recuperação de superfícies em alumínio como formas, painéis e utensílios em geral, 500 ml.                                                                                                                                              | UNIDADE | 62,00      | 1,590          | 98,58       |
| 312538 | ESCOVÃO PIAÇA - Marca.: DULAR<br>Escovão, material cerdas piaça, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cerdas mínimo 3 cm, características adicionais com cabo.                                                                                                                                                       | UNIDADE | 62,00      | 4,360          | 270,32      |
| 312542 | FLANELA - Marca.: LIMPATEX<br>Flanela comum em algodão, medindo 30 x 40 cm, pacote com 12 unidades, cores variadas.                                                                                                                                                                                                                       | PACOTE  | 62,00      | 7,540          | 467,48      |
| 312550 | LUVA LATEX C/ FORRO - TAM 'G' - Marca.: MUCAMBO<br>Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho G.                                                                                                                                 | PAR     | 37,00      | 3,400          | 125,80      |
| 312551 | LUVA LATEX C/ FORRO - TAM 'M' - Marca.: NOBRE<br>Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho M.                                                                                                                                   | PAR     | 62,00      | 3,280          | 203,36      |
| 312552 | LUVA LATEX C/ FORRO - TAM 'P' - Marca.: NOBRE<br>Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho P.                                                                                                                                   | PAR     | 25,00      | 1,510          | 37,75       |
| 312554 | PÁ COLETORA DE LIXO C/ CABO - Marca.: PLASLIDER<br>Pá coletora de lixo, material coletor em plástico resistente, cabo em madeira resistente revestido de plástico, comprimento cabo 1,40 cm                                                                                                                                               | UNIDADE | 50,00      | 10,460         | 523,00      |
| 312558 | PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA - PCT 4 ROLOS - Marca.: FLORAL<br>Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 40 m, largura 11 cm, tipo picotado, quantidade folhas dupla, cor branca, características adicionais extramacio, de alta qualidade, pacote com 04 rolos.                                                              | PACOTE  | 250,00     | 3,310          | 827,50      |
| 312560 | PAPEL TOALHA - Marca.: SCALA<br>Papel toalha interfolhado, 20x20 cm, 100% de fibra natural, picotado, alta absorção                                                                                                                                                                                                                       | PACOTE  | 250,00     | 6,350          | 1.587,50    |
| 312562 | REMOVEDOR DE GORDURA MULTIUSO - Marca.: ECONOMICO<br>Removedor de gordura, limpador impurezas, composição básica linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, tenso, aspecto físico líquido, aplicação remover gorduras e poeiras de cozinhas/banheiros, características adicionais embalagem com tampa e bico econômico, frasco com 500 ml | UNIDADE | 37,00      | 2,850          | 105,45      |
| 312565 | SABÃO DE COCO EM BARRA 200G - Marca.: ECONOMICO<br>Sabão de coco, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo coco natural, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, cor branca, pacote com 05 unidades pequeno                                                                                   | PACOTE  | 62,00      | 4,950          | 306,90      |
| 312574 | SACO PARA LIXO 30LTS - Marca.: LIXOLIX<br>Saco plástico para lixo, capacidade 30 l, pacote com 10 unidades                                                                                                                                                                                                                                | PACOTE  | 500,00     | 2,750          | 1.375,00    |
| 312577 | SAPONÁCEO 300G - Marca.: CIF<br>Saponáceo, tipo sapólio, composição linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio, aplicação limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais                                                                                                                                                       | UNIDADE | 18,00      | 3,370          | 60,66       |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
CNPJ: 22.953.681/0001-45  
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES



|                  |                                                                                                                                                                                                                        |         |       |           |
|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|-----------|
|                  | embalagem com tampa abre-fecha, frasco plástico com 300 gramas pequeno                                                                                                                                                 |         |       |           |
| 312583           | TOALHA DE ROSTO.. - Marca.: LIMPATEX                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 18,00 | 4,250     |
|                  | Toalha de rosto, material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 45 cm, felpuda, macia, cor branca.                                                                                                                  |         |       | 76,50     |
| 312586           | VASSOURA CERDAS PIAÇAÇA - TIPO GARI - Marca.: CONDOR                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 62,00 | 12,680    |
|                  | Vassoura, material cerdas piaçaça, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari piaçaça (tipo gari). |         |       | 786,16    |
| 312588           | VASSOURA CERDAS PIAÇAÇA - Marca.: ROSSI                                                                                                                                                                                | UNIDADE | 37,00 | 7,300     |
|                  | Vassoura, material cerdas piaçaça, material cabo madeira, comprimento cerdas 16 cm, características adicionais com cabo colado e cerdas presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo 100 cm          |         |       | 270,10    |
| 312591           | VASSOURA TIPO SANITÁRIA - Marca.: CONDOR                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 25,00 | 7,720     |
|                  | Vassoura, tipo sanitária, material cerdas plástico/polipropileno, material cabo plástico, com reservatório                                                                                                             |         |       | 193,00    |
| VALOR GLOBAL R\$ |                                                                                                                                                                                                                        |         |       | 11.440,56 |

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Dotação orçamentária Exercício 2024 Atividade 0208.041220002.2.022 Gerenciamento da Secretaria Municipal de Administração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22.

## CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de assinatura e encerra-se no fim do exercício fiscal.

## CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

DOM ELISEU - PA, 27 de Junho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
CNPJ(MF) 22.953.681/0001-45  
CONTRATANTE

EMBALO EMBALAGENS EIRELI  
CNPJ 40.704.937/0001-62  
CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

1) \_\_\_\_\_  
CPF:

2) \_\_\_\_\_  
CPF: